Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 20/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Senhor Arlindo Ferreira da Silva, dando
outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Senhor Arlindo Ferreira da Silva.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Arnaldo Alves.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 18/2023
Autoria: Ver. Arnaldo Alves

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: M

5C
C

-A
W

6K
-Y

X
P

2-
F

F
R

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Arlindo Ferreira da Silva nasceu em 13 de março de 1959 na cidade
de Olímpia/SP. Casado com Elisabete Gomes Feitosa é pai de Eduardo Gomes
Ferreira da Silva, Ana Paula Gomes Ferreira da Silva e Daniel Antônio Gomes
Ferreira da Silva e também avô de Ana Clara da Silva e Maria Eduarda da Silva.

Mudou-se para Santa Bárbara d’Oeste em junho de 1984, residindo
sob o endereço da Rua Natal 566, bairro Cidade Nova, até a presente data.

Em sua vida profissional trabalhou na empresa Geoservice Serviço
de Topografia; Indústria Irmãos Gelmini; Indústria Citra S/A; Indústria Jolitex Ltda.
Formou-se em pedagogia no ano de 2000 e desde 2003 trabalha como Professor
na SEDUC da cidade de Americana/SP.

Católico, Arlindo Ferreira da Silva recebeu os sacramentos do
Batismo, 1ª Eucaristia e Crisma ainda nas Paróquias São João Batista e Paróquia
São Benedito, da cidade de Olímpia e Barretos, respectivamente. No entanto,
iniciou sua vocação de fé participando ativamente da Paróquia Imaculada
Conceição do bairro Cidade Nova, nesta, em 1988.

Entre as missões na Paróquia Imaculada Conceição, Arlindo foi:
participante da CEBS; Coordenador de grupo; Catequista e Coordenador da
catequese; Vice Coordenador do CPP; membro da Pastoral do Dízimo/Matrimônio;
Ministro Extraordinário da Sagrada Comunhão e Coordenador desta mesma
Pastoral; Ministro da Palavra, Coordenador de Comunidade; Coordenador do
Conselho Paroquial de Pastorais; Secretário da Equipe Paroquial; Coordenador da
Equipe de Festa/Eventos; Participante do Plano Missionário Paroquial e das
Pequenas Comunidades; Assessor da Dimensão Justiça, Caridade e Paz; Curso
de Agentes Pastoral; Curso de Teologia para Leigos.

Em 2009, indicado pelo Padre José Alves de Faria, o Padre Pedroso,
participou da formação na Escola Diaconal Diocesana São Filipe. No dia 23 de
fevereiro de 2014 pela imposição das mãos do Senhor Bispo Reverendíssimo Dom
Fernando Mason foi ordenado Diácono da igreja, exercendo o ministério diaconal
na Paróquia Imaculada Conceição.

Militante pelas causas do bem comum da nossa cidade de Santa
Bárbara D’Oeste, Arlindo foi um dos principais líderes nas campanhas contra a
cobrança abusiva do IPTU outrora. Reivindicou através de reuniões, manifestação
e abaixo assinado a construção do Pronto Socorro Dr. Afonso Ramos e da
Farmácia Comunitária, que são grandes conquistas para nossa cidade até os dias
atuais graças ao seu trabalho pelas pessoas que mais precisam.

Diácono Arlindo Ferreira da Silva, muito querido e respeitado por
todos, vem cada vez mais transformando os cidadãos de Santa Bárbara d’Oeste
em amigos, é mais do que merecedor desta honraria, pois sua história vem sendo
escrita em Santa Bárbara d’Oeste, terra que o acolheu e tem retribuído com
gratidão tudo o que tem conquistado.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: M

5C
C

-A
W

6K
-Y

X
P

2-
F

F
R

E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M5CCAW6KYXP2FFRE, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M5CC-AW6K-YXP2-FFRE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: M

5C
C

-A
W

6K
-Y

X
P

2-
F

F
R

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M5CCAW6KYXP2FFRE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M5CCAW6KYXP2FFRE
		2023-09-27T09:35:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T13:11:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T14:45:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T20:13:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-29T14:24:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura